fiscais. O comparativo foi simplista: cruzamento das informações enviadas com os dados 
constantes dos equipamentos emissores de cupons fiscais e nada mais. 

Disse que chama a atenção o fato de no exercício de 2010, a diferença final ter sido de 

R$140.817,60 (cento e quarenta mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta centavos) a favor do 

FISCO, que, obviamente, não a considerou na aritmética comparativa. 

Questionou: como seria possível a empresa contribuinte ter informado faturamento maior 

(R$140.817.60) no exercício, além do comunicado pelas Administradoras de Cartões.

[...]

real movimento de saídas e que a diferença apontada no Auto de Infração não passa de mero erro 
na utilização da máquina de cartões. 

Argumentou também que o Auditor Fiscal deixou de somar as vendas cobertas com emissão de 
Nota Fiscal D-1 em novembro de 2009 (R$ 8.826,14) e março de 2010 (R$ 3.774,98), totalizando R$ 

12.601,12 (doze mil, seiscentos e um reais e doze centavos), o que altera o resultado da exigência 
fiscal e impõe o refazimento do trabalho fiscal. 

Diante de todo o exposto e dos documentos que acompanham a defesa, requereu que sejam 
conhecidas e apreciadas as presentes razões para cancelar as exigências fiscais ora impugnadas